## **CMM-101**

### **Print Media: An Introduction**

(प्रिन्ट मीडिया : एक परिचय)

Certificate in Mass Media (CMM-16/17)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half  $(9\frac{1}{2})$  marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-65 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ  $(9\frac{1}{2})$  अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the editor in the news media ? Highlight his/her importance and role.

समाचार मीडिया में सम्पादक क्या है ? इसकी महत्ता और भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- Discuss the changes in Indian news media.
   भारत में समाचार मीडिया में आये बदलावों की विवेचना कीजिए।
- 3. What is journalism and how is it important for the modern society?
  पत्रकारिता क्या है ? आधुनिक समाज के लिए इसका क्या महत्त्व है ?
- 4. What is the news? Discuss its key elements and explain Five Ws and One H.

समाचार क्या है ? उसके प्रमुख तत्त्वों और छः ककारों की चर्चा कीजिए।

### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is editorial page ? Explain.
   सम्पादकीय पृष्ठ क्या होता है ? समझाइए।
- Explain feature writing. Also discuss the art of effective feature writing.
   फीचर लेखन क्या है ? प्रभावपूर्ण फीचर लेखन की कला पर चर्चा कीजिए।
- 3. Who was Ganesh Shankar Vidyarthi? Discuss his contribution in Indian Journalism.
  गणेश शंकर विद्यार्थी कौन थे? भारतीय पत्रकारिता में उनके योगदान की विवेचना कीजिए।
- Why is page designing important? Explain.
   पृष्ठ सज्जा क्यों महत्त्वपूर्ण है? समझाइए।
- 5. What is the purpose of Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986 ?
   स्त्री अशिष्टरूपण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986 का क्या मकसद है ?
- 6. How is the news title important ? Explain. समाचार का शीर्षक कैसे महत्त्वपूर्ण है ? समझाइए।
- 7. What is the difference between an article and a report ? एक लेख और रिपोर्ट में क्या अन्तर है ?

B-65 **P. T. O.** 

8. What is a news agency ? Explain with examples. न्यूज़ एजेंसी क्या होती है ? उदाहरण सहित समझाइए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half  $(\frac{1}{2})$  mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा  $\left(\frac{1}{2}\right)$  अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Where was the world's first printed newspaper published?
   विश्व का सबसे पहला मुद्रित समाचार पत्र कहाँ प्रकाशित हुआ ?
- 2. What was the name of first newspaper in India? भारत के पहले समाचार पत्र का क्या नाम था?
- 3. Who was the editor of 'Pratap', a weekly newspaper, published from Kanpur, during the Indian freedom movement?
  स्वतंत्रता आन्दोलन के दौर में कानपुर से निकले साप्ताहिक अखबार 'प्रताप' के सम्पादक कौन थे ?
- What is Tabloid ?
   टेबलॉइड क्या है ?
- What is an Intro ?
   इंट्रो क्या है ?

6. Write the name of any *two* magazines publishing from Uttarakhand.

उत्तराखण्ड से प्रकाशित किन्हीं दो पत्रिकाओं के नाम बताइए।

- What is Page Maker?
   पेजमेंकर क्या है?
- Write the name of any award given in the field of Journalism.
   पत्रकारिता के क्षेत्र में दिये जाने वाले किसी एक पुरस्कार का नाम बताइए।
- 9. Who is the author of 'Everybody loves a good drought'?
   पुस्तक 'Everybody loves a good drought' (हिन्दी में 'तीसरी फसल' नाम से अनूदित) किताब के लेखक कौन हैं ?
- 10. Write the name of a weekly newspaper. किसी साप्ताहिक समाचार पत्र का नाम बताइए।

CMM-101 30